i 3

luerit. Optimum tamē esset prius, quān exercitus iter facere incipiat, per exploratores hostium ad pugnam adventum ab imperatore intelligi: ut & cuncta ordine disponat, & militum ad pugnam animos sua oratione accendat, quō alacrius pugnēt. Itidem postea suos milites adhortetur, pugnantis suis subveniat, ac strenui militis pariter, imperatorisquē optimi officio fungatur, si maximē collatis signis milites suos vulneribus fatigatos confectosque adspexerit. Militibus etiam nominatim adpellatis, victoriam ē manibus hostium extorqueat, victorquē gloria potiatur. Conatus es tu, mi frater, id facere in eo certamine, quod unā cū Hispanis, Gallici belli tempore susceptū fuit. potius enim mori velle, quān ē pugna turpiter discedere cōtendisti, modō hos, modō illos nominatim adpellando, & ne turpi fuga vitam dehonestarent, obtestando. Sed quum id adsequi nequivisses, ac prae timore ceteri omnes terga dedissent: tu tamē fortissimē solus dimicando, pluribus adverso pectore vulneribus acceptis, & cruribus equo praecisis, ad pedatum multitudine tandem captus

es:

es: memor illius Homericī, decorum esse, homines in pugna fortiter occumbere, ferroque iacere. At verō si fato retrocedendum aliquando sit, non similis fugae profectio videatur; omniaque prius imperatori experiunda, quān ē praelio discedat: ut omnium confessione laudandus potius, quān reprehendendus esse videatur. Id Hannibal in extremo illo praelio fecit, quod cum Scipione conferuit; ut posteris exemplū de se relinqueret, priusquam ē proelio excedatur, omnia tētanda esse, nihilque praetermittendum, si modō quis reprehensione carere voluerit. Quamvis enim saepē militum virtus imperatorum laudi adscribatur, saepius tamen ipsorum inobedientia, vel aliud, quodcumque sit, peccatum ducibus ignominiam parit. Quare imperatori opera danda est, ut quae agenda, quae nō agenda sint ab exercitu, diligenter praevideat: ad ipsumque potius periculorū circumspicientiam, quān ad milites pertinere, existimet. Nam sicuti miles, si cepta pugna periculorum contemtor non fuerit, fortis nullo modo dicetur: ita quoque si dux, aut exercitus imperator, quae in

i 4

prælio evenire queant, non præviderit; temeritatis aut ignavię nomine accusari poterit.

QVID VICTOREM DECEAT
Imperatorem, quid victum.

ET quoniam eventus belli varios esse, dicrum singulorum exemplis videmus, quum nusquam minus, quam in bello, eventus respondeat: quid victum, quid etiam victorem deceat, ut à cunctis merito commendetur, indicandum arbitror. Quippe ob victoriam efferrī non debet, qui se hominem esse meminerit; quum fortunę casibus quilibet subiectus sit. Multa iam exempla sunt, quibus fortunę vicissitudo comprobari posset. Sed ne modum excedere videamur, paucis recentioribus, quæ ad rem pertinere videntur, utemur. Nemo quidē est, qui nesciat, Calabriae Ducem Alphonsum tantum sibi glorię vindicasse; ut quocumq; cum militibus suis proficiscendum censeret, Ferdinando Siciliae regi, patri suo ceterisque certissimam victorię spem, præberet: quum ea uti in bello fortuna soleret, eoq; animo ac viribus, ut numquam

quam de ipsius virtute desperandum homines arbitrarentur. Ut autem eventus fortunę varij nobis, qui nunc sumus, hominibus clarius innotescerēt; patre mortuo rex creatus est. ac paulò post militibus fortissimis, munitissimis arcibus, regnoq; cessit. Ludovicus Gallorum rex, qui tot victorias de Julio secundo, Pontifice maximo, deq; Venetis & Hispanis in Galliam ex Italia reportarat, quū adeo victoria insolescerent Galli, ut ne pueris quidē, virginibusq; immò nec sacris parcendum ædibus existimarent; paucis post ingentem illam in agro Ravennate partam victoriam diebus interpositis, Italia omni cedere coactus est. Et ne historiam scribere videamur, prætermitto quemadmodū Raymundus Cardona, cuius imperio Aragonū regis nostri milites subsunt, quum in ipso prælio nostrorum inobedientia præfectorum militum, Gallis cessisset; paucis post diebus sua ipsius industria, regisq; nostri auspicijs, ac Pontificis Max. conatu prudentiaq; illos, qui de Hispanis se triumphaturos crediderant, apud Brixium obsederit; & post paucos menses in deditio-

nem venire coëgerit, & ijs quidem conditionibus; ut dedita Italiae omnis munitissima Vrbe Brixia, quæ regionis illius arx & armamentarium esse dicitur, in qua omnis etiam adparatus belli, ac omnis generis tormenta aderant, in Galliam sese recipere. Franciscus Gallorum rex, qui Ludovico successit in regnum, quum Gallos Italia omni paucis ante annis expulsos conspiceret, maximum in Gallia exercitum comparavit, superatisque alpium iugis, ac multis partim opidis in descensu alpium in deditiõnem acceptis, partim verò vi captis: in conspectu tandem hostiũ, prope Mediolanensium urbẽ, ubi amplius triginta Helvetiorũ millia aderant, castra posuit. Quod postquam Helvetij cognovere, prælium parare, atque manum cum hostibus conferere statuerunt. quippe qui nunquam antea hostibus cedere soliti erant, victoriam omnino se adsequuturos crediderant. Quare magno impetu Gallos invadentes, primam ac secundam Gallorum aciem trepidare compulerunt, eorumque parte tormentorum vi capta, multis hominum millibus caesis fugatisque,

ad

ad regiam cohortem pervenere. Quam dum urgeri ab hostibus rex animadverteret; cohortatus suos ut in eius conspectu victoriam ex hostium manibus eriperent, & equo innixus, ea vi animi, eoque impetu in hostem insiliit: ut sequentibus alijs, strenuè fortiterque pugnans, hostes, qui numquam antea vinci soliti fuerant, terga dare coëgerit. Quos Alavianus, Venetorum imperator cum suis etiam à latere adgressus est, ac multis undique Helvetiorum ita caesis trucidatisque; ut non amplius decem hominum millia ex tanta multitudine superessent; cum ingenti tandem gloria Gallorum rex paucis post diebus Mediolanensium urbe potitus est. Cæsar, ut antiquiora repetantur, quum Nervios superavit domuitque, plurimum laudis adeptus est; quum victos supplices, qui maximo Romanorum periculo copias adduxerant, propè ut de exercitus salute desperandum videretur, confecto prælio superstites misericordia motus diligentissimè servavit, suis opidis uti, suosque omnes ab eorum iniurijs abstinere iussit. Scribit Cicero, eos qui armis positis ad im-

peratorum fidem confugerant, quamvis murū etiam aries percussisset, receptos à Romanis esse. Eos etiam, qui nationes bello victas recepissent, earum effectos fuisse patronos. Tantum ex mansuetudine decotis adsequi se credebant. quid enim laudabilius, quidve honorificentius homini accidere potest, quam si de victis hostibus clementia utatur? Porro senatui populoque Romano non minus gloriae clementia peperit, quam tot de Pœnis victoriae: à quibus quum ad internicionem usque Romanum nomen deductum esset, victis tandem Carthaginensibus, & inclinatis eorum ad pacem animis, quum ad senatum ab ipsis legati mitterentur, tali erga eos misericordia senatus est usus; ut & Carthaginensibus parcendum, & qui in urbe Roma captivi detinerentur, sine ullo pretio Carthaginem remittendos decreverit. Nam meminisse videbatur, plus parcendo victis, quam vincendo, Romanum imperium auctum esse. In secundis enim rebus, & adversis, rectè consulere; prudentium esse virorum existimabant. Clades Cannensis, ut Livius ait, Varronē consulem non deter-

derruit, quò minus exercitus reliquias colligeret, nec animo frangi ullo modo visus est. Collega consule, totque hominum millibus occidione occisis, quinq; Romanis imperatoribus, totque consularibus exercitibus fufis fugatis, tot Italiae populis, Capuaque; in primis, quæ post afflictam rem Romanam caput Italiae dici poterat, ad Hannibalem ac Pœnos deficientibus, quum magno animo Urbem Varro ingressus esset: gratiæ etiam ei à Romanis actæ sunt, quòd de republica non desperasset. Accedit ad hæc illa divina Pyrrhi sententia, non effertur parta victoria imperatoris animum debere; quam Cicero refert. Quorum enim virtuti belli fortuna peperisset, eorundem libertati parcendum existimabat. Quamobrem illos laudandos arbitror, qui nec insolescere victoria elati, nec si prælio victi sint, frangi animis ac mollescere videntur. Semper memoria tenendum, res humanas ita comparatas esse, ut in victoria gloriari, in adversis rebus tristari homines minimè debeant. Cadentium virtutem, magnam reverentiæ partem habere: contra verò, fortunatam ignaviam

vituperatione non carere.

QVID MILITES DEBEAT.

Scrisimus brevius, quàm tantæ rei materia p̄stulat, quid imperatorem ducemve deceat. Nunc pauca quædam, in quibus etiam milites deficere videntur, indicanda sunt. Itaque militum duo sunt genera, unum equites, alterum pedites adpellamus. quorum inprimis utrumque robustum strenuum, ac imperatoris præfectorumque suorum dicto audiens esse debet; ut omnia, quæ præcepta fuerint, diligentissimè peragat. Pessimum enim in proelijs est, imperatorem vereri, si quid præcipiat, an id milites sint exequuturi. Quanta autem severitate animadverti in eos debeat, qui imperij contemptores sunt, quum alia permulta, tum hoc inprimis docere nos potest, quòd Aulus Manlius Torquatus filium, quamquam victorem, tamen quia contra imperium suum in hostem pugnasset, securi percusi iusserit. Quid enim aliud Romanos tot exercituum victores, tot nationum dominos fecit; quàm exercitatus, & dicto præcipuè parens miles? cuius

cuius pugnacitas si obœdientia caruerit, temeritas quædam erit, quæ si in omni vitæ genere periculosa habetur, in bello sanè periculosissima est. Quare Romanorum legibus cautum est, ut contumaces capitali pœna, militibus exceptis, non puniantur. Tanti enim militum inobœdientiam fieri debere existimaverunt, ut morte etiam plectendos dicto non audientes milites censuerint. Equites verò suorum etiam equorum non minus, quàm propriæ salutis curam habere debet. quippe malè se dimicaturos cum hostibus existiment, si ipsorum negligentia equi malè tractentur. Quòd si in certamè aliquândo non descenderint, imaginariam tamè equitando pugnam exerceant, ne pigrescere segnioreseq; fieri consuescant. Pedites autem ad omnia, quæ in castris facièda videbuntur, promtiores sint: ut exercitati, postea & in itineribus, & in pugna minus laboris sentiant. Stipendium verò, quod ab imperatore per solutum numeratumque fuerit, non nisi pro victu & alimentis, ac pro se armandis expendant: & turpissimum esse existiment, pecunia stipendioq; ita

malè uti, ut ad vendenda demum arma ire cogantur, si socijs suis pecunias furto subtrahere nolint. quæ ex re sæpenumero fit, ut ea adficiantur pœna, quæ non modò ipsis vitam turpiter adimat: sed etiam ipsi militiæ dedecus adferat. Militis igitur officium erit, procedere, adoriri, ferire, sistere, regredi, aliaque pro ducis imperio agere, ac præfectorum dictis obœdire. Perniciosa namque militis pugnacitas erit, si ubi pes referendus est, & tuba receptui canit, acrior tunc in hostes feratur: aut ubi iussus in aciem cõfertissimam semet inferre, pedem statim referat. Quæ igitur militis sint partes, quæ ducis; quod equitum, quod peditum sit officium, diximus. Experientiâ tamen omnia melius docet. Neque enim voce, aut librorum copia; sed militandi exercitio, armorumque usû, quæ ipsis magis conveniant, consequi milites rectius poterunt. Marius, qui tanta belli gloria floruit, filium (ut apud Plutarchum legim⁹) senex instruens, imaginaria pugna utebatur; ut si ad vera certamina filius devenisset, audaciori animo cuncta gereret. Multa dici possent, in quibus tam tirones,

rones, quàm veterani milites delinquere videntur. Tamen ne longiores simus, dicendi finem faciemus. Si quis autem scire volet, quænam res sint, à quibus cavere militem oportet, ne infamis habeatur: is digestorum libros, ubi de militû delictis tractatur, legat. Nam ibi causas, ob quas infamia milites notantur, addisct; & quæ cavenda sint, intelliget.

BELISARII NERITL
NORVM DVCIS DE RE
MILITARI LIBER II.

DE ALIO GENERE PVGNANDI,
& in quibus casibus singulare certamen permittatur.

DE his, quæ ad publicam militiã, & ad imperatorem, militesque pertinere viderentur, hæctenus dictum sit. Nunc de reliqua disciplinæ militaris parte, dicendum est: ut si nobilium aliqui, militumve, hæc legere voluerint, quid in certamine singulari evenire soleat, à me prætermissum esse nō videatur. Et licet tam iure divino, quàm hu-

k

mano; tam iure gentium, quàm naturæ, non permittatur: (horret enim natura mortem, & in vita diutius permanere cupit) tamē quum à nobis famæ potius, ac gloriæ, quàm vitæ ratio habenda sit, quòd præstet honestè mori, quàm turpiter cum ignominia vivere: permitti singulare certamen poterit, & in duobus quidē casibus, secundum regni nostri constitutiones; atq; etiā in alijs quibusdam, ubi Longobardorum consuetudo legum vice viget. Pluribus è contrario modis iniustum singulare certamen dici poterit: & ut reliquos prætermittamus, permittendū non erit, si quis iniustā causam fovere velle videatur. Cōtrā verò, singulare certamen permitti potest, si eius rei, quæ in dubium venit, veritas alio modo probari nequit. Nam si quis læsæ maiestatis crimine ab altero insimulatus fuerit, & qui insimulaverit, aliter probare non possit; armis cū accusato decernendum est, an verum sit crimen. Itidē si cui obijciatur, quòd patrē interemerit, quòd duratibus indutijs aliquem interfecerit, q̄ prostrata eius pudicitia fuerit, quique alienam uxorē in viri morte criminatus fuerit,

fuerit; adulteramve dixerit; ad singulare certamen compellari poterit: quum optimi sit militis, mulierum dignitati & honori cōsulere. qua de causa Britannorum regem Arcturum maximā sibi laudem comparasse accepimus, quòd etiā lege promulgata sanctum esse voluerit, ut essent qui Garreterā (sic enim vocāt) pro mulierum defendenda fama ferrēt. Et quòd in ornandis cōsocijs iureiurando cos adstringere solitus fuisset, etiam posteri reges fœdere quodā suos adstringunt, ut promittant, se pro mulierum fama defendenda semper fortissimè dimicatuuros. Permittitur item singulare certamen, quum quis adulterij accusatur, quòd alicuius uxorem turpiter cognoverit. Si cui furti crimen obiectum fuerit. Si quis non soluto debito, neget se quidquam alteri debere. Si quis uxorem suam adulteram dixerit, vel alicuius criminis eam per suspicionem accusaverit. Qui iurisiurandi religionem ruperit. Qui scriptum falsum fecerit. Qui falsum testimonium dixerit. Qui depositam pecuniam negaverit. Si infra xxx annos malè quis possedisse dicetur.

Si de incendio facto accusetur. Si filius patri debeat. Permitti demum singulare certamen de Italorum, Hispanorum, Gallorum, ac Germanorum more poterit, ubicumque alicui principi cum procerum, vel commilitonum consilio, tutandi honoris gratia visum fuerit.

IUSTAM ESSE DEBERE PVGNANDI CAUSAM, ET QUOMODO QUIS AD SINGULARE CERTAMEN PROVOCETUR.

Iusta pugnandi esse debet ratio, ut maiorum nostrorum exemplis sæpius est comprobatum. namque Romanorum mos erat, ut si quando publicum alicui bellum esset indicendum, non temere, sed ex bonorum virorum sententia indiceretur. Deos autem immortales, ipsumque Iovem optimum maximum obtestabantur, ut quando iustum ipsi forent bellum, favere sibi eo in bello vellent. ac ne quid adversi accideret, orabant. Eventus enim belli, velut equus iudex, ubi plurimum iuris est, ibi victoriam concedit. Quare qui ad pugnam alterum invitare volet, aliqua laceratus esse iniuria debet. Provocatio tamen ab eo, qui passus iniu-

iniuriam fuerit; non autem ab eo, qui iniuriam intulerit, facienda est. Vtrum autem provocans dici possit is, à quo alteri pugna indicitur; an is, qui prius iniuriam fecerit; aliorum iudicio relinquamus. Aristotelis tamen sententia est, non illum incipere, qui faciat ex ira; sed qui provocaverit eum ad iram. Is igitur, cui illata iniuria esse videbitur, pro honore suo defendendo, vel iniuriæ propulsandæ, vel alicuius alterius rei probandæ causa illum ipsum, à quo iniuriam passus est, ad decertandum invitare cogitur. Quod si absens fuerit, per litteras, in quibus declarata contentionis causa fuerit, idem facere poterit. Ne qua verò fraus committi possit, (nam sæpius aliæ pro alijs recitantur) neve quid vel addi, vel detrahi possit: duplex earum exemplum in eodem folio scribi oportebit, & in ipso medio intervallo A B C litteræ, per quas sectio fiat, internotandæ erunt; ut unum exemplum apud provocatorem remaneat, alterum ad provocatum mittatur. atque ut sine tabellarij periculo id fiat, ferialibus (qui nunc barbarè Haraldi, vel armorum reges vulgò nuncupantur) tra-

dendæ committendæque hinc inde litteræ erunt, ut fidelius omnia pertractentur, militumque dignitas conservari magis possit. Si autem is, qui iniuria læcessitus, provocatusque est, chirothecã, (quod belli pignus dici solet) sanguineã maxime, acceperit: quamvis etiam litteræ nullæ præcesserint, pugnam provocatus renuere nullo modo debet. Quin & provocatorem suum, si fortè pugnam detrectaret, ad pugnam cogere poterit. At verò si abijciendum pignus putaverit, tunc provocator ipse vel ab incepto desistere, si volet, honestè poterit: vel per loca publica pugnam renuentis imaginem depingendam curabit, ut ob eam infamiã ille omnino decertare cogatur. Quod si nihilo minus pugnam renuerit, proculdubio infamia notandus esse videbitur.

AB EO, QUI PROVOCATUS
fit, iudicem, locum & arma eligenda esse.

Simile civili iudicio dici potest certamen singulare, quum ex probate negantèque consistat. nam sicut iudicium tunc rectum dicitur, quum ex actore, reo, & iudi-

& iudice constat: ita etiam nõ rectè procederet pugna, quamvis armis decerneretur, si de pugnantium dubijs aliquis non iudicaret. Quare videndum est, an provocato iudicis electio danda sit, quum haud dubiè locum & arma eum eligere censeatur. Et quoniam certum est, leges & iura rationibus gubernari: mihi quidem videtur, & iudicis electionem provocato dandam. ne qua fortè causa provocator eum iudicem eligat, qui merito suspectus, aut aliquo modo alteri esse infensus possit. ob hanc etiam causam armorum electio provocantibus est deneganda, quòd talia eligi armorum genera possent, quæ ab altero ignorarètur, aut commodè tractari non possent. Solum pugnandi tempus utriusque commune est. Nam si sex mensium spatio provocatus pugnam produxerit, & quò minus committeretur, causas adinvenerit: poterit & provocator eam sex alios menses pro arbitrio suo producere. Quòd si ne sic quidem terminari causa potuerit, tunc iudicis arbitrio remittenda est, ut quando ei videbitur, terminari pugna possit. Nec enim mirum videri debet,

si plura provocato concedantur, Provocatus enim provocatorem vel invitum ad pugnam trahere potest. Et ut Federici secundi Romanorum imperatoris constitutione cautum est, antiquarum legū consilio, si quo corporis membro provocatus ad pugnam destitutus mancusve sit, eodem & provocator carere, nec ullo modo in ipsa pugna uti debet. Ac pedes si fuerit provocatus, eques verò, qui provocaverit: ille hunc pedestri certamine ut secum decertet, compellere poterit. adeo potius qui in discrimen rapitur, quàm qui rapit, favorabilior est: ut reo potius, quàm actori, iura succurrunt.

QUALIS DEBEAT ESSE IUDEX.

Dictum est, provocati, non provocantis esse, locum, arma, iudicem eligere. Credibile est, si ad provocantem spectaret iudicis electio, non alium sibi iudicem, quam amicum, vel qui suæ potius, quàm alterius causæ faveret, (unde sæpius homines ad provocationem ducerentur) electurum. atque ita leges adnituntur hominum vitæ consulere, quū id provocati non tribuatur. Quamobrem & is à provo-

provocato iudex eligendus est, qui refelli prorsus à provocante nequeat, & qui iuris militaris peritissimus habeatur. Sed quoniam iuris civilis legibus militare ius non subijcitur, (precepit enim, ut quæ tibi profint, hosti nocitura sint, coneris; optimosque milites semper id agere debere, quod hostibus officiat) iccirco provocatum par est, quò magis fieri poterit, eligere iudicem, cui primum cōfidere penitus possit. Nam si malè elegerit, ab seipso deceptum se sciat. Quis autem iudex eligi debet? isne, qui absoluta; an qui regulata uti queat potestate, quum duplex esse dicatur? Mihi quidem videtur, si quispiam læsæ maiestatis crimine sit accusatus, ad eum spectare iudicium, qui provinciæ præsit, (frustra enim leges volunt precibus implorari, quod à iure permittitur) deque criminibus ritè iudicando cognoscere possit. Si verò militibus singulari certamine sit depugnandum, multorum opinio est; ad equitum magistrum, exercitusve ducem iudiciū pertinere. Sed quoniam in ipso certamine plurimos evenire casus non ignoramus, is pro iudice princeps eligatur, cui

dominii iure non subditus sit provocatus. De rege dubitatio omnis tollenda est, etiamsi causa regis esset propria: quā alteri rex suomet nomine delegare causam possit. Studendum tamen in primis est, ne avariciæ lucre deditum principem quis eligat; sed disciplinæ militaris peritissimum, quique suo, non alieno iure vivat; nec alij subijciatur. Hic enim poterit & locum, si nō tutus esse videbitur, fide sua reddere tutiorem.

*QVOD NON OMNES PRINCIPES
pugnandi facultatem dare possint. & quod principis
iniussu miles pugnare non debeat.*

NEque verò alicui regis filio etiam primogenito, vicariove regio, si rex absit, permissum est pugnandi potestatem concedere: quum id munus ad liberum tantummodo principem spectet. quamquā nostra tempestate multi principum, qui sui omnino iuris non sunt, & alienæ potestati parent, contra facere, temereque securum decertaturis campū dare videantur: quum nec liberum principem deceat sine gravi aliqua causa id ipsum permittere. Ne quis autem in pu-

blico

blico etiam bello laceffitus licere sibi pugnare sine principis atque imperatoris auctoritate adversus provocantem existimet; multa Romanorū exempla sunt. sed ne longiores simus, duo sufficere poterunt. Vnum Quinctij Crispini militis, quem quum Badius Campanus iniuria lacefferet, ut si vir esset, cōgrederetur: tantum cunctatus moratusque est, dum imperatorem consuleret; ne proprio cōsilio cum provocante congregari videretur. Alterum Titi Manlij, qui quā à Gallo provocaretur, dictatorem adloquutus, inquit: Iniussu tuo, imperator, extra ordinem numquā pugnaverim, non si certam victoriam videam. Si tu permittis, ibo provocatus; ut ex ea me familia ortū ostendam, quæ Gallorum agmē ex Tarpeia rupe deiecit. Quare non permittente principe ad singularem pugnam quis devenire non debet.

*DE IUDICIS ELECTI OFFICIO,
& quod insurandum ab eo decertaturis
dandum sit.*

DEbebit autem princeps omni opera studioque conari, ne certamen fiat,

& ut sine discrimine controversia tollatur. Sed si hoc efficere non poterit; & decertandi potestatem dare coactus fuerit priusquam in harenam descendatur, debet ab ambobus iusiurandum exigere, se non aliam ob causam pugnuros, nisi ut veritas illucescat; nec ullo odio vel similitate, nisi sola honoris sui servandi ac tuendi gratia. quamquam nonnulli iusiurandum ipsum provocati, non autem & provocato deferendum esse putarunt.

AN QUISPIAM VIR NOBILIS CVM
aliquo principe sit committendus.

Multa in utramque partem dici possent, an dignitatis gradus servandi sint. Inter æquales enim singularis pugna permitti solet. Verum enim verò duplex dignitas dici potest. Vna quidem propria, absolutave. altera impropria & regulata. Absoluta dignitas est, quæ quis proprio fungitur officio. ut si dux, aut princeps, & huiusmodi homines liberi sint: quorum interest & leges condere, & quæ liberorum hominum sunt, exercere. Impropria verò & regulata dicitur, quum

quum quis dignitatis tantum nomen à regibus est adsequutus, alij tamē subest, cui parere penitus teneatur. Dux igitur, aut princeps quicumque, propriam dignitatem obtinens, si ab eo, qui alteri pareat, provocetur; cogi ad pugnam nequaquam potest: quum tanta dignitatis inter eos dissimilitudo existimetur, ut in certamine æqualitas nullo modo servari queat. Dux autem, & princeps, qui regis imperio subiectus est, atque in illis urbibus dominatur, ubi suprema causarum cognitio ad regē pertinet, non tantum ab eo, qui populum aliquem sibi subditum habet: verumetiam à quovis nobili antiquo, cuius & avorum & proavorum dignitas servata sit, atque honestis ipse qui moribus ac virtutibus polleat; (maximè si regi suo carus contubernalisve fuerit) provocari ad pugnam poterit. Nihil enim in homine nec nobilitate dignius, nec virtute præstantius esse potest. Quare si pro honore, statuque suo servando, nobilis ille ducem aut principem provocaverit; si fortè provocationem illi reiecerint, infamia notandos esse censebimus.

QUI SINT II, QUI OB INFAMIAM à certamine arceantur.

Diximus eos, qui aliquo flagitio publico damnati sint, militum munere nequaquam posse. Quòd si maximè Romanorū hoc legibus comprobaretur, tamen quia patet apertè, quòd cumq; delictum honores excludere, infamesque omnes à principis conspectu repellendos esse; quum coram principe cõmitti certamen debeat, videtur quòscumque iure vel facto infames, à nobili viro quocumque refelli posse. nam qui & vitæ, & morum turpitudine notantur; sicut in civili iudicio non admittuntur; ita etiam à singulari certamine sunt reijciendi, quòd inter pares, ut diximus, & coram principe committi solet. Quocirca fit, ut qui contra maiestatem, & contra proprium dominum crimen admiserit; qui seditiosus tumultuariusve miles, contra rempublicani steterit; exercitusve sui defertor, ad hostes defecerit; (nam hic in proditorum numero haberi, furcaque suspendi debet) qui questuariæ mulieri infervierit, eamque pro sua custodiverit; qui cauponariam exercue-

rit;

rit; qui è militari sacramento discesserit; qui capite damnatus fuerit; qui pro exploratore missus, cum hostibus remanserit; qui quæ suo in exercitu fierent, hostibus renuntiaverit; qui in proelio dimicantem dominum deseruerit; qui mercenarius colonus, villicusve fuerit; qui litis in foro vitandæ causa, in fraudem se militiæ dederit; deniq; qui quòdcumq; crimen, quo capite, vel deportationis poena puniendus esset; perpetraverit; refelli meritò potest. Prætermitto ea, quæ Pontificij iuris sunt, quo iure singularis pugna nullo modo permittitur. Si quis tamè hæresicos crimine accusetur, armis decerni posse conceditur; ne religionis intantia quis labefactari videatur. Hoc autem concludendum est, infamem aliquem nullo modo ad pugnam eum, qui sine labe sit, nobilè provocare posse: quum per infamiam nobilitas prorsus omnis deperdatur. Arbitror tamen, qui semel provocatus ad pugnam sit, refelli amplius à provocante nequaquam posse: quia perspicere debuerit, antequam provocaret; an ille, qui provocandus erat, infamia notatus esset.

AN EIVS, QUI PROVOCATUS EST,
*nomine quis alius decertare possit. qui si fortè
 victus fuerit, an & is, qui hunc subroga-
 vit, victus dicatur.*

Parem diximus esse debere pugnan-
 tium cōdicionem. Quia verò sapius
 accidit, quod suprà diximus, ut poten-
 tiores à minus potentibus in certamen
 descendere cogantur, quod pro suo de-
 core illi detrectare nullo modo possunt:
 videndū erit, si ab ignobili nobilis, eques
 à pedite, à privato princeps ad pugnam
 trahatur, an illorum nomine subrogari
 alius possit. atque hic si victus sit, an is,
 qui eum subrogaverit, victus existimari
 debeat. Nec dubium, quin ab ignobili-
 ori provocatus, alterum, qui suo nomine
 pugnet, substituere possit: non tamen, si
 nobilior ipse, ignobiliorem provocarit.
 Nam, ut supra diximus, qui semel provo-
 catus est, refelli amplius à provocate nō
 potest: quum semper is, qui alterum pro-
 vocaturus est, antequam provocet, eius,
 quem provocare velit, condicionem re-
 spicere debeat. Poterit autem unusquis-
 que provocatus alterum sibi subrogare;
 si quintum & vicesimum annum necdū
 atti-

adtrigerit, sexagesimūve excefferit: quod
 alter imperfecta, alter verò imbecilla ni-
 mis ætate laborare existimetur. Item si à
 servo dominus in libertatem provocan-
 te invitetur, si sacris quis intersit, si mu-
 lier adulterij, si servus absens furti crimi-
 ne accusetur, si testes sibi ipsis contrarij
 sint. Videndum restat, si fortè hic, qui al-
 terius nomine pugnaverit, devictus sit,
 an & alter ille, cuius vice pugnatum sit,
 in ea causa, pro qua certamen commif-
 sum fuit, succubuisse dicatur. Ego sic exi-
 stimo, quoniam optimum is vicarium
 eligere potuit; & qui per alterum facit,
 per seipsum facere videatur: si fortè hūc,
 qui subrogatus fuit, vinci contigerit; etiā
 eum, qui subrogaverit, victum videri.

SI QVIS EXTRA VALLVM STE-
*tisse visus sit, an pro victo sit habendus; & de non-
 nullis alijs casibus, qui venire in du-
 bium solent.*

Quoniam autem in omni singulari
 certamine vel pugnantium pacto,
 vel principis edicto caveri solet, ne quis
 extra vallum pugnet; & qui sic pugnare
 visus sit, ut pro victo habeatur: queri so-

let, si alterius quidem caput, alterius verò manus vel pedes extra septum ipsum deprehendantur; utri potius victoria tribuenda sit. Haud enim dubium est, quin si alter expulsus extra vallum sit, ipsum pro victo reputandum esse. nam conventiones ac pacta servanda sunt. & adversus principum edicta fieri nihil debet. itaque si quis edicto parere noluerit, secundum eam poenam, quæ in ipso edicto continetur, puniendus est. Etenim voluntas tantum à lege respicitur; quum peccatum voluntarium sit. qua quidem ex causa fit, ut si quis hominem interfecerit, idque casu eveniat, non capite puniendum interfectorem leges censeant. Si autem pactum conventum intercesserit, quum libera sit hominum voluntas, pactum conventum servari debebit. Quod si nulla pugnantis culpa eveniret, verbi gratia, si datus equus pro bono, vitiosus ac freno inobediens reperiatur, ut vallum transgredi necesse fuerit, atque id omnium iudicio comprobetur: victus profecto dici eques non poterit. Quare ad pugnam iterum reducendus est. siquidem & lege cavetur, si ventorum impulsu navis ad portum delata sit, quò

fit, quò perveniendum nauta non putaverat; portorium fisco solvi non oportere. At verò si alterius viribus factum sit, ut extra loci limites, ubi pugnatur, alter expulsus sit; sine dubio qui sic expulsus est, quamvis statim perditum locum recuperaverit, atque intra vallum redierit, victus intelligetur: quanquam alij aliter senserint, arbitrati que sint, si maioribus viribus ille protinus adversarium reiciens, intra vallum resilierit, victum dici nullo modo posse. nam de genere victoriae, vim adpellari leges volunt. Quum autem caput ceteris membris tamquam civitati arx praesideat, si quo modo extra septum alterius impulsu stetit visum fuerit, quum nobilior pars corporis sit, totum ipsum corpus ibi stetit dicendum est. quare victum censebimus. Accidere quoque potest, ut ensis de provocantis manu subtractus sit, nec tamen à provocato, qui subtraxerat, alter vinci potuerit; quum tanta esset eius solertia, tamque diu pugnae laborem sustineret, ut ante nox veniret, certamenque dirimeret, (quia iure fit, ut

pugnæ finis ipso diei spatio terminetur) quàm vel capi, vel ad deditiōē faciendam cogi posset. In dubium ergo venire solet, utrum hic, de cuius manu subtrahus ensis fuerit, tamquam decertator armis tantummodo spoliatus, an tamquàm provocator, qui vel vincere, vel adversarium ab se provocatū capere debuisset, victus dici posse videatur? Equidem sic arbitror, si pactum cōventum inter eos, ad sentiēte principe, fuerit; causam ipsam morte, vel alterius confessione finire oportere: provocantem ipsum pro victo declarandum. Contrà verò, si fortè provocator nec vincere, nec adversarium capere potuerit, sed tantummodo de manu eius gladium eripuerit; quandoquidem hoc futuræ victoriæ signum est, victoriam ei tribuendam omnino censemus. Plurima verò eiusmodi evenire solent, quæ singillatim à me perscribi nequeunt, ac potius ipsius iudicis prudentiæ sunt relinquēda. ideoque talis iudex est eligendus, qui omnium eventuum prudentissimus sit, & singula oculis diligentissimè intuēdo notare possit: quum multò plures casus quàm leges reperiātur.

AN

AN LICEAT INTER PVGNANDVM
*causam mutare, semelq; victum aliquem
 alterum provocare.*

SI quis autem ad pugnæ locum accesserit, ac decertando cōtempletur, iniustam se causam fovere, dixeritque ex nova causa, aliave oblata iniuria se pugnare velle: quæsitum est, an id belli iure fieri queat. Ac responderi quidem sic poterit, si certamen incognita à principe causa nullo pacto permittendum est, immò quum eum, qui sic pugnaverit, capite plectendum esse leges censeant: quantum magis si princeps pugnandi causam non audiverit, pugna sequi non potest? Quamobrem in ipso certamine si pugne causam à provocatore mutari contigerit, ea adficiendus poena esse videbitur, ac si numquam à principe decertandi potestatem accepisset, ac sine illius auctoritate in campum venisset. Accidit autē in Britannia, ut inter pugnandum provocato à provocatore alia inferretur iniuria. quæ verba quum provocatus arripere, qui alioqui causam iniustam fovere videbatur, factum est, ut provocatus cum ingenti gloria victor evaderet. Sed

I 3

mihī non iure id factum esse videtur. si quidem à prima pugnandi causa discedere non amplius ei licebat; postquā tunc, quum debuerat, ante ipsam pugnā causā primum esse cedendū nō existimavit. Quæritur item, an is, qui in aliquo singulari certamine victus sit, provocare alterum ad pugnā possit? ego quidem sic arbitror, quandoquidem infamia notatus est, & è militiæ gradu rejiciendus esse videtur, quia cōtra iusiurandum, quod ante pugnam (ut supra diximus) à principe deferri solet, fecisse visus sit, unde & per iurus dici meritò possit: (nam & ab ipso principe quum victum eum esse declaratur, iniustam causam fovisse iudicatus est) nullo pacto ei concedendum, ut alterum ad pugnā provocare possit. Si tamē provocatus ab alio ipse sit, non dubiū est id, quod superius de nobili atq; ignobili milite dictū est, quin à certamine rejici amplius nullo modo possit: quū provocatoris sit, antequā provocet, eius quem provocare voluerit, statum & conditionem diligenter inspicere.

A N

A N I S, Q V I N O N D V B I A L A
*cessitus iniuria sit, meritò possit
 decertare.*

EVenit sæpenuerò, ut qui verborū contumelia laceffitus est, eo ipso crimine, quod ei subiectū est, apertè laborare credatur. Vidēdum ergo, num is provocare possit eum, à quo eam contumeliam acceperit? Heic variae sunt inter civiles ac militaris iuris consultos opiniones ac sententiæ. Nam alteri nullo modo permittendā esse hanc pugnam adferūt, quòd iniquū sit, de ea re, quæ publicè nota sit, armis negādo decertare: quòdque qui rem falsam & iniustā tuetur, victoriā adipisci nullo modo debeat, quū victoria semper divinitus procedere existimetur. Alteri verò contrā, permittendam esse prorsus adseverant; quòd minime deceat contumeliæ causa cuiquam illud obijcere, quod vel à natura, vel fato datum alicui sit. Verbi gratia, si quis vel strabo natus sit, vel aliqua ægritudine laboret, vel alterum oculum amiserit, vel crus, vel brachium, vel aliquod aliud membrum infirmum habuerit. nam & fortissimi duces, Pompeij magni

pater, Agesilaus Spartanus, Philippus Macedo, & Hannibal Carthaginienſis, cum magno decore talia paſſi fuerunt. Non dubitabo tamen & meam auctoritatem interponere. arbitror enim, quum præſertim de militari diſciplina ſcribamus, militarem hanc ſententiam potiorẽ eſſe; ut eo modo laceſſitus provocare conviciatorem ſuum ita denique poſſit, ſi dixerit, eum non rectè feciſſe, qui contumeliam intulerit, & abſtinere maledicto non potuerit. Sic enim iuſtiſſimam cauſam fovere videbitur. Quæſitum eſt etiam, mulier, quæ antea proſtituta, ac demum matrimonio iuncta ſit alicui, cum viroque pudicè vivat, ſi meretrix adpellata ſit, an iuſtè defendi armis à viro, alijsve ſuis poſſit? Mihi quidẽ videtur, quoniam conſtet, meretricem dici non poſſe, quæ marito copulata ſit, quæve pudicè vivat; & à viro poſſe, & à quocumque alio rectè defendi. Eorum enim, quæ antea fuerunt, nec quidẽ nunc ſunt, ratio habenda non eſt. Quare conviciator ab eo, qui cõvicium tulit, ad pugnam provocari poterit; & eiufmodi certamen à principe denegari non debebit.

F R A

F R A T R E M, Q V I F O R T E P V G N A N T I
*fratri adverſus principis edictum aliquo verbo
 favorit, minime puniendum eſſe.*

Quantus autem, mi frater, fraternus amor ſit, vel ex hoc intelligi poteſt, quod in ſingulari certamine, antequam iniri pugna cepta ſit, præconis voce palàm edici ſolet, ne quis dum pugnatur, verbum ullum ſignumve faciat. qui fecerit, capitis poena multandum. Et tamẽ ſæpiſſimè viſum eſt, quod pugnantis alicuius frater in medio certamine ſeſe cõtinere non poſſet, quin contra principis edictum apertè fratri ſuo favoreret, ſuæque ſalutis oblitus, fraternam reſpiceret. Hoc ergo quum acciderit, frater, qui contra principis edictum fratri favorit, puniri nullo modo debet: quum naturali iure, quod potentiffimum eſt, id facere cogatur. Tanta verò eius vis eſt, ut vel mutos ipſos loquentes facere poſſit. Cræſi filiũ ſcribit, ut ſcis, Herodotus ita mutum fuiſſe: ut ne vocis quidem humanæ veſtigium in eo adpareret. Et tamen quum pater prælio victus eſſet, videretque filius hoſtem à tergo patrem ſequi, & iam iam cum gladio inſtare: metuens, ne pa-

1 5

ter occideretur, in hæc verba prorupit: O homo, noli Cræsum interficere. Quare cognosci facile potest, quamdam inesse vim naturæ, ut aliter fieri nō possit, quin ab ipsa natura inviti etiam homines ad faciendā quædam & ducantur, & impellantur. Quippe difficillimum est, si non etiam impossibile, aliquo modo naturæ ipsi repugnare. Quemadmodum autem bina singulis in corporibus membra pleaque artifex natura conformavit, oculos, manus, brachia, pedes, & huiusmodi, ut alterum ab altero iuvaretur, totique corpori rectius meliusque deservirent: ita plures etiam fratres gignere conata est, ut alter alteri auxilio esse possit. Si quis aliena potius, quam sui fratris opera iuvare se posse dicat, dicet etiam, si altero pede truncatus sit, modò ligneum pedem addiderit, multo quidē commodius ac melius se ligneo pede uti, quam suo usus antea fuisset. Quamobrem iure laudandam mulierculam illam censeo, quæ fratrem potius, quam filium incolu mem sibi deprecata est: quum filios se habere alios multos, fratrem verò nullū alium sibi nasci posse videret. Sicut enim

nim manus, si prorsus incisæ sint, haud amplius consolidari poterunt: ita etiam, si deperditus frater fuerit, recuperari amplius nullo modo potest. Et ut antiquissima repetatur, Pollux ipse Iovis, ut aiunt, filius præcipuos honores consequutus est, quòd immortalitatem suam cum Castore fratre partiri voluerit: & potius cū fratre dimidiam, quam solus integram divinitatem retinere cupiverit. Quamquam ergo principum edicto parèdum omnino est, nec fieri potest, quin dicto non parentes multandi acrius sint: at tamen ea in fraternam illam pietatem elementia princeps ipse uti debebit, ut multum de rigore remissum esse videatur. Ab ipsis siquidem legibus tantum naturæ tributum est, ut nullo pacto licere censeant, fratri fratrem, aut filio patrem accusare. Quinetiam si pater fugientem filium, qui capite puniri deberet, magistratui obtulerit: ne paterna pietas violari videatur, filium morte multari, non æquum censuerunt. . .

AN CONCEDENDA DECERTATIO
*fit, si verbis propulsata contumelia videatur: & quis
 provocans, quisve provocatus sit
 dicendus.*

Diximus in duobus tantum casibus per regiam legem permitti singulare certamen posse. Longobardorum tamen institutis, aliorumque populorum moribus, semper quodammodo permittitur: verumtamen quo magis fieri poterit, quum pugnantium vita in medio posita sit, adnituntur leges, nisi quum aliter fieri non potest, pro decore servando, ut pugna nullo modo permittatur. Quamobrem si quis ab altero laceffi iniuria videatur, quod fur proditorve sit adpellatus, aliove quo tali nomine; illi- que mentiri respondeatur: honori penitus satisfacisse se sciat, nec decertando conetur iniuriam alio modo propulsare, immo potius illius, cui sic responsum est, intererit; ne labem contrahat, alterum per iniuriam ad pugnam provocando. Satis enim honori fecisse suo putandus est, qui simplici verbo alterius iniuriam propulsaverit, maxime si alterum mentitum esse, coram respoderit. nam alioqui dici

dici solet; epistolam non erubescere. Cavendum tamen est, ne qui hoc responso aliquem iniuria laceffiverit, verborum excessu alterum laedat: quum non propulsare tantum, verumetiam inferre iniuriam videatur. Vnde fit, ut iniustissimam causam fovere tandem is existimetur. Nonnullorum autem opinio est, provocatum dici illum debere, cui responsum est, futurum ut iniuria illata fortasse depellatur. Verbi gratia, Dico te mentiri, si adferis eo nobilitatis genere te decorari, quo ipse decoror. Rursus responderet alter, Hoc quidem minime a me ad certum est. At si dices, me non aequè ac teobilem esse, mentiri te aio. Quæritur ergo, quis istorum provocatus dici merito possit. Ego autem ita censeo, quum negativa omnis non omnino probetur, qui alteri iniuriam intulit, quamvis etiam armis se obtulerit defensurum, provocantem esse dicendum: quum ob simplex hoc defensionis verbum censeri non debeat, ipsius arbitrio remittendum esse, ut provocati officium usurpet. Nam armorum electio ad provocatum spectat. Etenim, uti scripsimus, Aristoteles ait, non

illum incipere, qui tale quid facit ira; sed etiam, qui provocavit ad iram, quum maximè verbis inconvenientibus usus esse videatur. Si autem res aliquando in dubium adeo veniret, ut nullo modo quis provocans sit, quis provocatus, discerni possit: Vlpiani iuriscōsulti præstātissimi opinio est, si ad iudicium de hac re ambobus provocent, sorte discerni rem debere.

A N E I, QVI VICTVS AVT CAPTIVS factus sit, turpia & inhonesta præcipi à victore, suo domino, possint.

Superius dictum est, nec victorem imperatorem efferri victoria, nec victū animo frangi oportere. Alterum enim superbiam, imprudentiamque; alterum vilitati timiditatisque tribuendum. Quamobrem definiendum arbitror, an victor omnia, quæ ex animo sententiaque sua imperare victo proposuerit, vel belli iure, vel victoriae causa, facere debeat? quum multi sint, qui ita existiment, licere ijs, qui vicerint, omnia crudelitatis genera in victos exercere. quod captivorum condicio eadem sit, ac servorum; qui nec hominum quidem numero habeantur;

tur, & quidquid à domino ijs iniunctum præceptumque sit, facere cogatur. quod quidem ut forsitan iustum, ita etiam immanissimum esse censemus. nam sceleratissima quæque, & homine indigna, à victoribus præcipienda nullo modo sunt: nec efferari adeo victoris animus debet, ut id licere sibi existimet, quod nec principibus quidem ipsis facere permissum est. Senecæ quidem sententia est, non ita etiam in servos esse animadvertendum, ut homines nos esse, obliti videamur, illosque non eodem frui coelo, æquè vivere, æquè mori, & eisdem seminibus ortos esse putemus. Victis igitur à victoribus id debere præcipi existimandum est, quod honestum sit, & quod necessario hic imperare cum dignitate, alter exsequi videatur: ita ut præcipiendi asperitas omnino coercetur. Quare obsequendum potius, quàm serviendum victo esse arbitramur. Non enim victus nobilis à victore domino compelli potest, ut agrum colat feratque, ut terram fodiat, ut pecora custodiat; ut servile opus, quod ei dedecori esse possit, faciat: &

si non fecerit, minimè fustibus facere compellatur. qui mos barbarissimorum hominū est, & à nostris moribus abhorret. Porro de multis patet legibus, nefas esse, homini hominē insidiari. & quamquam priscis temporibus necis etiā potestas in servos à dominis haberetur, quum iure gentium id permissum esset; nostrorum tamen imperatorum decreto cautū est, ne crudeliter in eos animadvertatur, nec ad impudicitiam compellantur. Etenim cognationem quamdam inter nos natura constituit, ut victorias, si progrediendum severius in victos censuerint, omni penitus laude carere existimentur. Quibus ex causis intelligēdum est, si nobilis, aliufve quis miles, aut etiā maiori præditus dignitate princeps ab aliquo vinceretur: eadem in eos uti auctoritate victorem posse, qua in subditos suos uti dominis permissum est. Nam sicut ad præstanda dominis obsequia iurifurandi fidei subditi adiguntur: ita etiam post adeptam victoriam eodem iure compelli victus à victore potest. Neq; enim is, qui in singulari pugna victus est, servi loco est reputandus, quum ad tur-

pia

inhonestaq; compelli non possit: puta, ut ad hostes unà profugiat, ut proditioni fa-
veat, & huiusmodi. quum & naturali, & militari iure, quamvis variæ multorum sententiæ sint, ita decernendum esse arbitrer, ut ab ipso victore adversus hostē suum, si victus, hoc est, moribundus in arena relictus sit, minimè sæviatur, nec a superioribus ei verbis insultetur. Si verò eum mori non contigerit, hoc est, si captivus tantummodo factus sit, ne nimia etiam adversus huic insolentia victor utatur. Magni quippe animi est, & eius, qui præter honorem cuncta despicit, & à maledictis atque convicijs omnibus abstinere, & devictis seseque deditibus parcere: quum nihil indignius sit, quàm post acquisitam victoriā, quasi post obductam cicatricem vulnera refricare; nihilque dignius, quàm clementia uti. Quare appositissimè à Claudiano dictū est,

—nam quum vincamur in omni

Munere, sola deos æquat clementia nobis.

Nicocreon, ut scis, quem Plutarchus in opusculo de virtute morali, quod tu de Græco latinum facis, cōmemorat; quamvis Philemonem iratus laceffitusque ser-

reis cæthenis conftriétum, virgisque cæsum detinuit, tamen licitori præcepit, ut remoto gladio, quem illius cervici adposuerat, incolumem Philemonem servaret: ut vicisse tantum velle, non in hostis grassari sanguinem Nicocreon videatur. Illud tamen dubium non est, si victus discedendi veniam à victore acceperit, fidemque præstiterit, se, quum ille velit, reversurum; quin quotiens revocatur, reverti ad eum debeat, nisi quum victor vel proditoris, vel læsæ maiestatis reus factus fuerit. Ea enim est illorum criminum infamia, ut statim eos, qui notati sunt, omni penitus proprio privet iure. Si eodem tempore victum à domino suo vocari contingat, quò ab absente victore revocatur: domino potius, quàm victori parendum esse, leges censuere propterea, quòd regi dominoque suo prius, quàm alteri, iureiurando devinctus fuerit; quòd ipsum & liberorum nomine præstari dominis solet. Itaque si dominus eius, qui captivus factus est, opera se uti velle dicat, præcipiatque, ne ad victoris arbitrium revertatur: excusari præcepto domini victus poterit. Si tamẽ

eum

eum dominus pugnare permisit, quoniã pugna victus est, nullus accedendi ad requirentem victorem excusationis locus relinquitur. Iuri etenim suo cessisse dominum dici potest.

SI QVIS EX PUGNATVRIS AD
*constitutum pugnae locum non venerit, quid
 sit decernendum.*

SI quis ad constitutum pugnae locum die dicta non accesserit, quia vel morbo correptus, vel tempestatibus interclusus, fluminibusque detentus, vel à domino magistratuque aliquo prohibitus venire non potuit: dubitare nonnulli solent, an eiusmodi excusatio sit admittenda. Mihi quidẽ videtur, quia vis omnis, omnis fortuitus casus, fatique necessitas, sub certam cadere rationem, & legibus humanis subijci non possunt; talem excusationem omnino admittendam esse. Si autem antè, quã decertetur, alter morte præventus fuerit, discernique nequeat, provocantisne, an provocati iustior pugnae causa fuerit: puto inspicere oportere mortis genus. Ac si imminente morbo vita cessisse videbitur, iudicandum id casu evenisse: quum vitam nostram mille

casibus cottidiè subiectam esse videamus. At verò si nullo imminente morbo, propemodum in ipso pugnae termino alter moriatur: vel timiditatis indicium præmortuus erit, vel dei iudicio declaratum esse pugnam censebimus. quippe qui sciamus, aliquot in Iapygia viros solo barbarorum adspectu exanimatos concidisse. Quamobrem si timiditate aliqua, deive optimi maximi iudicio, quo pugnandi causa declarari solet, alter decessisse videbitur: erit eius, qui ad pugnam superstes manserit, protestari; non accidisse culpa sua, quod iustiorum causam suam dimicando probare non potuerit, quum dei iudicio mortem alteri evenisse constet. Tali etiam cautione apud principem uti poterit is, qui ad pugnae locum accesserit, neque hostem suum aliqua iustiore causa impeditum adinvenit: ne sibi ullo modo defuisse videatur.

FIDEM DATAM NVLLO PACTO

violandam esse.

Fidem semel datam nullo pacto violandam esse, omnes iam homines arbitrati sunt, idque ita esse, etiam antiquissimorum

morum exempla testantur. mortem enim potius oppetendam esse duxerunt, quam ut à fide data deficere aliquo pacto viderentur. Saguntinorum quidem, ut alia præmittam, memorandum facinus declaravit, quantum sit fidei tribuendum: qui ne datam Romanis fidem violasse viderentur, quum orator eis ab Hannibale missus esset, ut de civitate Carthaginiensibus dedenda cum ipsis ageret: argento auroque omni in unum locum collato, in ignem potius ad id celerrimè factum seipsum conijcere, quam à Romanorum fide deficere maluerunt. Marcum Regulum crudele expectatumque supplicium non detinuit, quin Carthaginem rediret, ne promissa fides violaretur: quum nullum, ut ait Cicero, vinculum iureiurando sit antiquius. Romanorum miles quidam, qui ad Hannibalem se rediturum iureiurando promiserat, quum egressus castris, mox ad castra per occasionem rei relictae reverteretur, atque ob id religione se exsolutum crederet, Romae remanere conabatur. Id verò quum senatui relatum esset, comprehendendum & custodiis publicè datis ad Hannibalem

deducendum omnes censuerunt. Tanta apud eos fidei observatio, tantum iurando tribui debere existimabāt. Quamobrem poterit etiam militari iure decerni, si quis in singulari certamine alterius captivus factus sit, & à victore suo sub ea fide cōmeatū acceperit, ut quādocumq; accersit⁹ fuerit, redeat: ad omne victoris ut arbitriū hic necessariò revertatur. Videndum nunc restat, si fortè nobilis tantummodo, privatusq; miles, dū captivus sic abest, in aliquem publicū magistratū creatus, aut princeps effectus fuerit, an ut redeat ad victorē suum, compelli possit. Pleriq; iurisperitorū arbitrati sunt non posse, præsertim si exceptio illa facta nō fuerit, Nisi ad victorem accessus prohibebitur. Ego tamen sic arbitror, quum captivo principi grave aliquod in corp⁹ servitium iniungi, uti suprā dictū est, non debeat: pecunia redimi oportere. Illam autem pecuniam, si fortè prius, quā soluta sit, victorem ipsū, cui debebatur, perire cōtingerit: eius ipsius filio persolvendam esse iudicamus. Nam sicuti patris infamia, si victus sit; ita & gloria, si victor evaserit, ad filiū pervenire debet.

Et pa-

Et ut patris victoria filius gaudere, sic & infamia dolere consuevit.

QVI CAPTIVVS SEMEL DONO DATUS alicui sit, eum amplius repeti non posse.

Solent sæpenumerò victores victum in singulari certamine suum hostem principi donare, & tamen illum pro captivo reputare: quod quidem iniquissimum videtur. Neque enim quod tui iuris amplius nō sit, repetere potes. Quod semel donatum sit, repetendum nō esse credimus. multa possent exempla colligi. sed unum illud narrabimus, quod in Transpadana regione nuper evenit. Victor quendam à se victū & captivū dono Ferrariensium duci dederat, & quum pecunia se iuvare à victo peteret, negaret alter se quidquam illi debere, atque ille vicissim instaret: tamē insidijs à victo circumvētus, & ferro necatus est. Quāobrem facilè iudicari potest, q̄ iniuste petitur, si non alio modo, aliquo tamē evētu declarari. Videndū etiam est, an is, qui dono illum accepit, pro redemptione pecuniam ab eo, qui dono datus est, petere possit: quū in victoris locum successisse

videatur. Respondendum arbitror, pecuniam ab eo peti nullo modo debere, quum semel gratis dono datus fuerit. Hominum autem mercaturas fieri, leges quammaximè vetant. Neque enim homo hominem vendere potest. Servos autem hominum numero habendos esse non placuit, atque ita tamquam belluæ venundari possunt.

SI CONCVRRENTES EQVITES VNO eodemq; ictu mutuo ex equis ambo deiecti sint, uter eorum iudicandus sit victor.

Solet autem sæpius evenire, ut ex hastarum incurfu mutuis ictibus in terram ambo deijciantur. Vnde maxima quæstio oriri solet, uter ex eis victor iudicandus sit, provocansne, qui alterum se devicturum promiserat, an provocatus: Equidem ita sentio, civile nos iudicium sequi debere. Quemadmodum enim in civilibus causis non probante causam suam actore, reus absolvitur; immò & ipse actor, qui malè rem adtentavit, damnatur: sic & provocans, qui non modò non obtinuit, verum etiam dubiam victoriam reliquit, pro victo reputandus erit.

erit. Etenim reum non probante actore leges absolvi volunt; & in dubijs, actorem esse damnandum. nisi fortè simplex ad pugnam provocatio facta sit, his verbis; Est, non est. tunc enim redintegrandam esse pugnam censemus. Sed quum in omni re finis quàm maximè considerandus sit, præcipuè autem in prælio, in quo sæpissimè propius fuere periculo, qui vicerunt: non debet iudex antè certamen ipsum dirimere, quàm decertandi finis factus sit. Sæpius enim hoc evenisse vidimus, ut quos victos iam esse crederes, victores tandem evaderent. Tam multi sunt militaris ac bellicæ fortunæ casus. quos omnes enumerare, prolixum fuerit. illud autem iterum iterumq; monebo, talem ab ipsis pugnantibus iudicem eligi debere, qui nullo animi affectu in alterutram partem propendat, sed bellica tantummodo disciplina, atq; ipsa magistræ rerum experientia metiri eventus omnes, ac decernere valeat: quum in prælio sæpius evenire soleat, ut quos vicisse crederes, ceu dictum est, victores tandem eventu quodam evasisse compertum sit. nam in pugna nihil tam est

leve, quod non magnę interdum rei momentum facere possit. quapropter ne amplius circa ea, quę fortunę casibus subiiciuntur, immorari videamur: dicimus talem debere principem & iudicem a pugnantibus eligi, qui sine adfectu aliquo eventus rerum decernere bellicę artis disciplina, experientiaque, ac magistrarum rerum prudentia possit.

Satis hætenus à nobis de re militari dictum. quãdoquidem multa præclarissimorum hominum ingenia, multos disciplinę militaris peritissimos viros de hac eadem re scripturos arbitramur. quibus ne scribendı materiam præripuisse videamur, sinem heic faciundum cęsum: quum præsertim infiniti evenire casus possint, qui peritorum iudicio poterunt declarari. Nam ego ne ne profus torpesceret ingenium, exercitationis volui gratia hæc paucula litteris mandare. Poterunt autem ceteri & ingenijs, & artis bellicę disciplina præstantes viri, quod ipsis addendum videbitur, artificiosius addere. qua quidem re fiet, ut & illi maiorem ingenij laudem consequantur; & nos à nostrā, maiorumque nostrorum disciplina discessisse minimę videamur.

A D

DE SING. CERTAM. 187
AD ILLVSTREM BELLISARII
(arimæ Nevitinarum Ducem, Antonius Galateus.

NEsis expers meorum scriptorum, illustris vir, sæpe in libellis meis adpellaberis. quoniã temper solitus es meas esse aliquid putare nugas. In præsentia nihil occurrit, nisi ut sententiã meam de armorum litterarumque, & de contemplativę & activę vitę dignitate, quã Brancatio nostro olim scripserã, tibi quoque impartiar. Tu qui & arma, & litteras novisti, poteris meliù aut laudare, aut refellere sententiã, ut qui utriusque peritiam habes egregiam. Eum optimum iudicem putavit Aristoteles, qui earum rerum, de quibus iudicium ferre voluerit, cognitionẽ habet. eam ob rem existimo humanis in reb' tã varias esse opiniones atque sententiã, quod aut nemo, aut pauci admodũ id, de quo indicãt, satis cognoscunt. quod si huic malo accedat, ut quilibet nesciat, se scire pertinacissimę putet: tunc & pestilentissima species ignorantie oritur, quę totum ferẽ orbẽ pervertit. Duplex ab Aristot. ponitur ignorantia. negationis altera dicitur, quę nõ adeo prava est: altera, malę dispositionis. hæc est, de qua nunc

loquor, hæc nos deteriores, hæc indociles & protervos facit. hæc peritiores contemnere, hæc nostra laudare, aliena despiciere. Secus tu, vir illustris & integer, & optimo atque humanissimo ingenio prædite. utramq; enim rem, de qua est quaestio, satis cognoscis. litterarum enim ab incunte ætate studiosissimus, & amantissimus semper fuisti: atque eos, qui in aliqua doctrina præstare tibi visi sunt, maximo semper honore prosequutus es. In re bellica quantum valeas, omnes novērunt. In bello Gallico virum fortem semper egisti, Ferdinandum regem extrema per omnia, ut ait poëta, sequutus es. Unde inter regni proceres magnam gloriã es adeptus. Quapropter Ferdinãdo mortuo, Federicus rex te ob ingentia merita tua pulcherrimæ & celeberrimæ urbis Neriti titulo decoravit. In bello Veneto apud Salentinos pæne puer sub fratre tuo, qui ætate nostra & armorum & litterarum gloria pollet, militasti; atque ita te gessisti, ut facilè omnes cognoscerent, te nihil degenerasse à paterna atque avita virtute. Pater enim tuus, Julius Dux, fortis & strenuus, & tam Italis quàm bar

baris

baris notissimus, omnes ætatis suæ duces armorum gloria superavit: gloriosamq; vitam honestissima morte insignivit, quando à tot Turcarum millibus circumseptus, pro Christo, proque suo rege, non procul ab Hydrunto fortissimè dimicans cæsus est. Quamobrem magnanimus ille heros, corporis & animi viribus insignis Christi martyr, & fratri tuo, animæ meæ domino, & tibi, totique familię vestrę tam pulcherrimi facti perpetuam memoriam, omni auro, omnibusque gemmis pretiosiorẽ hereditatem reliquit. Transeo tuorum laudes inclytas. neq; enim hac de re nunc agitur. Hoc tamen ex his, quę dixi, velim intelligas; quod sicut nihil lucri, ita nihil damni ex lata mea sententia reportabis. nam ex illa nec victor, nec victus eris. Si altera pars viccrit, necesse est, ut in altera succubas, ut qui utriusq; simul es particeps. & quoniam ἀντιρροπον seu reciprocum est hoc argumētationis genus, concludendum ut libet. aut victor solum aut victus eris: aut neque victor, neque victus: aut partim victor, partim victus. Securus igitur lege, & lauda sententiam, nec refel-

le. novi ingenium tuum. quoniam parvo labore, si velis, potes refellere. nam nihil est tam difficile, quin dicendo fiat probabile. & non nulla, ut ait Aristoteles, falsa sunt probabiliora veris, præcipue quum inter præclaras res est controversia, & multitudinem pro iudice habemus: cui sæpe divini poetæ, ut ait Plato, sapientiæ duces, nec non & rethores, populares sapientes, plerumq; serviunt. Vale felix.

BELISARIÛS A QVIVIVVS

Meritorum Dux, Galateo suo S.

QUOD in libellis tuis me sæpius appellare promittis, facies pro cõsuetudine tua, pro instituto, p̄ tua in me benivolentia, memor Ciceroniani illius, amicitia propinquitati semper esse præferendã. nam ex propinquitate benivolentia tolli, ex amicitia autem nullo modo potest. Quod verò scribis, parvo labore, si velim, ex ingenij mei acumine de armorũ litterarumve præstantia sententiã tuã refelli posse, eamq; petis à me laudari: facerem, ni fatis mihi præiudicasse viderer, quum tanta sit auctoritas tua, tantus verborum ornatus, ac in scribendo senten-

sententiarum gravitas, ut contradicere Galateo non faciliè quisquam possit. Ne tamen à nostra, nostrorumq; professione discedere videamur, (ignoscas rogo, si tibi aliquo modo morẽ non gesserò) arma litteris p̄ponenda esse cõsensem. Hoc enim uno præcipue argumẽto cõiectari licet, rãtò præstantiorẽ armorũ dignitatẽ esse habendã, quantò maiori dignos laude, qui animi simul & corporis virib. p̄stant, quã eos, qui tantũ animo serviũt, existimamus. Censuit Aristot. circa difficultius artẽ & virtutẽ versari. Sed ne litterarum, neve armorũ dignitati detrahamus, eum qui & arma, & litteras pariter amplexatur, maiori dignum laude iudicamus. Etenim accidere aliquando potest, ut vel præ morbis, vel senio, vel alijs animi perturbationibus arma tractari nequeant. Quare ad litteras recurrendũ esse, quis neget? quando præsertim ad animi oblectationem & ornamentum præcipue litteras plurimũ facere videamus. Pro regendis enim civitatibus rebusq; publicis adeo magnificiẽdas esse Plato cõsult, ut beatas fore republ. si reges philosophiã vacarẽt, vel philosophi